УНИВЕРЗИТЕТ У БЕОГРАДУ
ПРАВОСЛАВНИ БОГОСЛОВСКИ ФАКУЛТЕТ

Александар М. Милојков

ЛИЧНОСТ И СУШТИНА У ТРИЈАДОЛОГИЈИ
СВЕТОГ ГРИГОРИЈА БОГОСЛОВА
И СВЕТОГ АВГУСТИНА

докторска дисертација

Београд, 2018.

UNIVERSITY OF BELGRADE
FACULTY OF ORTHODOX THEOLOGY

Aleksandar M. Milojkov

PERSONHOOD AND ESSENCE
IN THE TRIADODOLOGY OF SAINT GREGORY
THE THEOLOGIAN AND SAINT AUGUSTINE

Doctoral Dissertation

Belgrade, 2018.

Ментор: др Максим Васиљевић, редовни професор, Универзитет у Београду, Православни богословски факултет

Чланови комисије: 1. _____

2. _____

3. _____

Датум одбране: _____

Захвалност

Много је људи којима дугујем захвалност за своје теолошко образовање, чији је зрео плод ова дисертација. За личну и животну подршку највећу захвалност дугујем свом духовном оцу, Вископреподобном архимандриту Нектарију (Татарину), игуману манастира Средиште. Започињући живот у Цркви, подстакнут његовом очинском бригом и благословом (тада протојереј Бранко Татарин при храму Светог Саве у Београду) окончао сам своју дотадашњу службу у Војсци Србије и започео пут теолошког образовања, замењујући војничко оружје књигом, војничку послушност послушношћу свом духовном оцу и војнички строј литургијским сабрањем. Све оно што сам као теолог успео да урадим, укључујући ту и сâмо *бити* теолог и овај рад као круну вишегодишњег труда, стоји на темељу љубави његовог очинства.

За личну и животну подршку захвалност дугујем и својој породици: супрузи Соњи и ћеркама Јелени и Марији, за њихову љубав и трпљење што су ме све ове године делиле са књигама. Нека им ова моја захвалност надокнади све речи које сам ускратио њима и поклонио их теологији.

Своју академску захвалност, која такође не престаје да буде и дубоко лична и животна, јер се тиче преображаја моје личности, дугујем свим својим драгим професорима са Православног богословског факултета Универзитета у Београду, најискреније их све доживљавајући као своју *Alma Mater*. За обликовање личног теолошког интересовања, као и за израду овог рада посебну захвалност дугујем Катедри за патрологију и Катедри за философију. Најпре, захвалност дугујем свом драгом ментору, др Максиму Васиљевићу, редовном професору, од којег сам се и учио патрологији. Захваљујем му се за исцрпно менторство и велику стручну и људску подршку коју ми је пружио. Посебно му се захваљујем на менторској акривији, на јаким аргументима и благим речима, којима ми је помогао да моја љубав према двојци отаца, а особито према Светом Августину, не омете мој критички, истраживачки и научни приступ овом раду. Без те акривије, овај рад би остао само хвалоспев оцима, без способности да буде научни.

Захваљујем се др Владану Перишићу, редовном професору, за давно пробуђену љубав и интересовање за отачку мисао, а особито за мисао Светог Августина, као и за конструктивне савете које сам употребио у овом раду. Његова предавања, а посебно

предавања о Светом Августину на Латинској патристици у току мојих основних студија, пробудила су ми свест да изучавање отачке мисли није лекција из уџбеника коју треба научити, већ призив на одговорност живог тумачења. То ми је помогло да први пут осетим себе као теолога и родило жељу да свој академски живот посветим управо патрологији.

Такође, за побуђивање љубави према отачкој мисли, захваљујем се онима коју су у мени побудили и саму љубав према мисли и изградили неопходне темеље за разумевање отаца: др Богољубу Шијаковићу, редовном професору и др Богдану Лубардићу, ванредном професору. Њихова предавања на основним студијама учинила су да заволим философију и то у њеном најтемељнијем смислу – да заволим онтологију.

За помоћ у набавци секундарне литературе, као и за помоћ око превода отаца са грчког и латинског језика и за конструктивне разговоре и сугестије захваљујем се: др Александру Ђаковцу, доценту, др Здравку Јовановићу, доценту, др Јелени Фемић-Касапис, доценту, др Андреју Јевтићу, доценту, др Вукашину Милићевићу, асистенту и др Зорану Ђуровићу.

Овај рад о богословљу двојице отаца посвећујем свом духовном оцу, Високопреподобном архимандриту Нектарију (Татарину) у знак благодарности његовој очинској љубави.

Личност и суштина у тријадологији Светог Григорија Богослова и Светог Августина

Резиме

У дисертацији се упоредно анализира тријадологија Светог Григорија Богослова и Светог Августина, са акцентом уочавања две равни појма бића – личности и суштине, као и њихових позиција унутар онтолошког исказа. Методолошки, анализа се контекстуализује у две равни: 1) историјској, као контекст где се отачка тријадологија исказује као одговор савелијанско-аријанском изазову; 2) савременој, као контекст увођења отачке тријадологије у савремена теолошка егзистенцијална разматрања, у првом реду антропологије, као и преиспитивање утицајних егзегетских приступа где се тријадологија Светог Августина доводи у неку врсту контраста са тријадологијом кападокијских отаца.

Циљ дисертације је да укаже да у тријадологији оба оца постоји идентичан појам бића који обухвата две равни – личност и суштину, те да су позиције ове две равни, унутар појма бића такве да личност представља темељну онтолошку инстанцу. С тим у вези, испитује се оправданост егзегезе тријадологије Светог Августина као оне која појам личности искључује из појма бића или је ставља у секундарни положај у односу на суштину. Дисертација за полазну основу има сведочанства самих отаца, Светог Григорија Богослова и Светог Августина, о постојању заједничке тријадологије правоверних Грка и Латина у четвртм, односно у петом веку. Због тога полази са хипотезом постојања блиског тријадолошког учења код Светог Григорија Богослова и Светог Августина.

Почетна хипотеза се подржава анализом питања односа према природној теологији код двојице отаца, у склопу којег се разматра и њихово однос према античкој философији, а потом и кроз тумачење божанског откривења као кључног за тријадологију. У склопу овога хипотеза блискости тријадолошког учења показује се кроз анализу контекста развијања самог тријадолошког учења – као отклон од савелијанства и аријанства.

Као темељно важно питање за приступ отачкој егзегези тријадологије анализирају се и њихови ставови према односу богословља и икономије.

Кључне анализе у подршци почетне хипотезе налазе се у питањима божанске монархије, појма једносуштности и појма личности у тријадологији. У овој анализи, која

обухвата и изражајне и појмовне онтолошке аспекте, долази се до закључка да у тријадологији Светог Григорија Богослова и Светог Августина постоји заједничко учење о појму бића које подразумева две равни – личност и суштину, те да личност, као онтолошка категорија, представља утемељујућу раван бића. Постојање одређених разкија у тумачењу тријадолошког догмата показује се на питању унутар тројичних односа, посебно по питању вечног односа Сина и Духа Светога, али и са могућношћу егзегезе која, у многим важним егзегетским моментима, доводи до сагласја.

Кључне речи: Свети Григорије Богослов, Свети Августин, тријадологија, личност, суштина, онтологија, једносушност, монархија, однос.

Научна област: Теологија.

Ужа научна област: Патрологија.

Personhood and Essence in the Triadology of St. Gregory the Theologian and St. Augustine

Abstract

The dissertation analyzes the triadology of St. Gregory the Theologian and St. Augustine of Hippo in a comparative manner, with the emphasis on the observation of two levels in terms of being - personhood and essence, as well as their positions within the ontological statement. Methodologically speaking, the analysis is contextualized within two levels: 1) historical, as a context where patristic Trinitarian theology is expressed as a response to Sabellian-Arian challenge; 2) contemporary, as the context of introducing the patristic Trinitarian theology into contemporary theological existential considerations, primarily anthropological, as well as the re-examination of influential exegetical approaches with Trinitarian theology of St. Augustine being brought into some kind of contrast with Trinitarian theology of Cappadocian fathers.

The aim of the dissertation is to indicate an identical concept of being that includes two levels - personhood and essence in Trinitarian theology of both fathers and that positions of these two levels, within the concept of being, are such that personhood represents the last ontological instance. In this respect, justification of the exegesis of St. Augustine's Trinitarian theology is examined as the one that excludes the concept of personhood from the notion of being, or puts it in a secondary position in relation to essence.

The starting point of the dissertation incorporates the testimonies of the fathers, St. Gregory the Theologian and St. Augustine of Hippo, about the existence of the mutual Trinitarian theology of Orthodox Greeks and Latins in the fourth, i.e. in the fifth century. This is why this dissertation considers a hypothetical existence of a close triadological teaching in St. Gregory's and St. Augustine's teaching. The initial hypothesis is supported by the analysis of the relation towards natural theology of these two fathers, in the context of which their relation to ancient philosophy is also considered as well as the interpretation of divine revelation as crucial to triadology. In light of this, the hypothesis of the close connection of triadological teaching is demonstrated through the analysis of a developmental concept which includes the triadological teaching itself - as an exception from Sabellianism and Arianism.

As an essential issue for accessing patristic exegesis of Trinitarian theology, patristic attitudes towards the relation of theology and economy are also analyzed. Key analyses in support of the initial hypothesis are found in the issues of divine monarchy, the notion of consubstantiality and the concept of personhood in triadology. In this analysis, which includes both expressive and conceptual ontological aspects, it is concluded that in Trinitarian theologz of St. Gregory the Theologian and St. Augustine of Hippo there is a mutual teaching about the notion of being that implies two levels - personhood and essence, and that personhood, being an ontological category, represents a fundamental level of being. The possibility of any differences is shown in the context of trinitarian relationships, regarding the eternal relationship between the Son and the Holy Spirit, but also with the possibility of an exegesis that leads to harmony.

Key words: St. Gregory the Theologian, St. Augustine, triadology, person, essence, ontology consubstantiality, monarchy, relation.

Scientific field: Theology.

Narrow scientific field: Patrology.

САДРЖАЈ

УВОД..... 1
1. Повод и мотиви рада..... 1

[…]


Лудовикос, Н, *Личност уместо благодати и наметнута другост: коначно богословско становиште Јована Зизијуласа, Видослов, 51/2010, 59-81.*

Страхори личности и муке ероса, Цетиње, 2011.

Мајендорф, Ј, *Византијско богословље, Београд: ПЛАТΩ, 2001.*

Империлно јединство и хришћанске деобе, Крагујевац: Каленић, 1997.

Христос у источно-хришћанској мисли, Манастир Хиландар, 2003.

Матић, З, (прр), *Filologie – Историјски и теолошки аспекти једног проблема, Пожаревац: Одбор за провету и културу Епархије браничевске, 2012.*

Мидић, И, *Сећање на будућност*, Пожаревац: Одбор за просвету и културу Епархије пожаревачко-браничевске, 2009.

Милојков, А, *Богопознање по Светом Григорију Богослову и Светом Августину*, Видослов 69/2016, 47-76.

Човек као itago Dei– место, улога и смисао психолошких аналогија у богословљу Светог Августина, Видослов 68/2016, 55-79.

Творац и методолошки натурализам природних наука, Православни мисионар, свеска 356, 2017, 14-17.

Научна теорија и идеологија, Православни мисионар, свеска 357, 2017, 14-17.

Папаниколау, А, *Бити са Богом: Тројица, апофатичко богословље и богочовечанска заједница*, Требиње: Видослов, 2012.

Пеликан, Ј, *Хришћанско Предање*, том I, Београд: Службени гласник, 2009.

Перишић, В, *И вера и разум*, Београд: Службени гласник, 2009.

Са теолошке тачке гледишта, Београд: Православни богословски факултет, 2010.

Пено, З, *Интелектуализам као богословски проблем*, Богословље 1/2014, 222-233.

Поповић, Ј, *Догматика Православне Цркве*, том I, Београд, 2003.

Поповић, Р, В, *Васељенски сабори – одабрана документа*, Београд: Академија Српске Православне Цркве за уметност и конзервацију, 2007.

Радовић, А, *Тајна Свете Тројице по Светом Григорију Палами*, Манастир Острог, 2006.

Регенбоген, А и Мајер, У, *Речник филозофских појмова*, Београд: БИГЗ PUBLISHING, 2004.

Фемић Касапис, Ј, *Порекло термина φύσις, οὐσία и ύπόστασις и њихова семантички развој од најранијих времена до црквених отаца*, Београд: Православни богословски факултет, 2010.

Флоровски, Г, *Источни оци четвртог века*, Братство Светог Симеона Мироточивог, 2003.

Хајдегер, М, *Битак и време*, Београд: Службени гласник, 2007.

Шнеле, У, *Увод у новозаветну егзегезу*, Београд: Православни богословски факултет, 2007.

Предавања:

Јанарас, Х, *Предавање из патрологије*, Православни богословски факултети Универзитета у Београду, 17.01.2017. (Лично присуство).

Јевтић, А, *Теологија, икономија, литургија*, Православни богословски факултет Универзитета у Београду, 13.03.2017. IntRes: <http://www.svetigora.com/node/20448>.

Перишић, В, *Теолошке аналогије*, предавање на *Десетом годишњем симпозиону – Српска теологија данас*, Београд, Православни богословски факултет Универзитета у Београду, 15.05.2018. (Лично присуство).

Биографија аутора

Александар Милојков рођен је 27.08.1973. године у Ковину. У Панчеву је завршио први разред гимназије након чега је школовање наставио у Средњој војној школи у Сарајеву и Београду, коју је завршио 1993. године. У професионалној војној служби провео је од 1993. до 2006. године. Православни богословски факултет Универзитета у Београду уписао је 2006. године и дипломирао 2010. године, као студент генерације. Исте године на матичном факултету уписао је и мастер студије теологије које је завршио 2012. године, када је на истом факултету уписао и докторске студије теологије.

Од 2010. године запослен је као наставник верске настава коју предаје у Земунској гимназији. Од 2008. године члан је уредништва часописа *Православни мисионар*. Ожењен је са супругом Соњом са којом има ћерке Јелену и Марију. Са породицом живи и ради у Београду.

Изјава о ауторству

Име и презиме аутора Александар Милојков

Број индекса 12/3001

Изјављујем

да је докторска дисертација под насловом

Личност и суштина у тријадологији Светог Григорија Богослова и Светог Августина

- резултат сопственог истраживачког рада;
- да дисертација у целини ни у деловима није била предложена за стицање друге дипломе према студијским програмима других високошколских установа;
- да су резултати коректно наведени и
- да нисам кршио/ла ауторска права и користио/ла интелектуалну својину других лица.

Потпис аутора

У Београду, 14.09.2018.

Изјава о истоветности штампане и електронске верзије докторског рада

Име и презиме аутора Александар Милојков

Број индекса 12/3001

Студијски програм Докторске студије теологије

Наслов рада Личност и суштина у тријадологији Светог Григорија Богослова и Светог Августина

Ментор проф. др Максим Васиљевић

Изјављујем да је штампана верзија мог докторског рада истоветна електронској верзији коју сам предао/ла ради похрањена у **Дигиталном репозиторијуму Универзитета у Београду**.

Дозвољавам да се објаве моји лични подаци везани за добијање академског назива доктора наука, као што су име и презиме, година и место рођења и датум одбране рада.

Ови лични подаци могу се објавити на мрежним страницама дигиталне библиотеке, у електронском каталогу и у публикацијама Универзитета у Београду.

Потпис аутора

У Београду, 14.09.2018.

Изјава о коришћењу

Овлашћујем Универзитетску библиотеку „Светозар Марковић“ да у Дигитални репозиторијум Универзитета у Београду унесе моју докторску дисертацију под насловом:

Личност и суштина у тријадологији Светог Григорија Богослова и Светог Августина

која је моје ауторско дело.

Дисертацију са свим прилозима предао/ла сам у електронском формату погодном за трајно архивирање.

Моју докторску дисертацију похрањену у Дигиталном репозиторијуму Универзитета у Београду и доступну у отвореном приступу могу да користе сви који поштују одредбе садржане у одабраном типу лиценце Креативне заједнице (Creative Commons) за коју сам се одлучио/ла.

1. Ауторство (CC BY)
2. Ауторство – некомерцијално (CC BY-NC)
3. Ауторство – некомерцијално – без прерада (CC BY-NC-ND)
4. Ауторство – некомерцијално – делити под истим условима (CC BY-NC-SA)
5. Ауторство – без прерада (CC BY-ND)
6. Ауторство – делити под истим условима (CC BY-SA)

(Молимо да заокружите само једну од шест понуђених лиценци.
Кратак опис лиценци је саставни део ове изјаве).

Потпис аутора

У Београду, 14.09.2018.