Реферат о урађеној докторској дисертацији Александра Милојкова

На седници Наставно-научног већа Православног богословског факултета
Универзитета у Београду одржаној 28. септембра 2018. године изабрани су чланови
Стручне комисије за преглед и оцену докторске дисертације под насловом Личност и
суштина у тријадологији Светог Григорија Богослова и Светог Августина, и то др Владан
Перишић, редовни професор Православног богословског факултета Универзитета у
Београду; др Максим Васиљевић, редовни професор Православног богословског факултета
Универзитета у Београду; и др Владимир Цветковић, Научни сарадник Института за
филозофију и друштвену теорију Универзитета у Београду.

После читања дисертације и међусобног консултовања Комисија има част да Већу
поднесе следећи Реферат.

1. Основни подаци о кандидату и дисертацији

Александар Милојков, рођен је 27. августа 1973. у Ковину. Четворогодишњу
Војну школу завршио је у Сарајеву и Београду 1993. године, после чега је у
професионалној војној служби провео време до септембра 2006. године. По престанку
професионалне војне службе, 2006. године, уписао је основне студије теологије на
Православном богословском факултету Универзитета у Београду. Основне студије је
завршио 2010. године, као студент генерације, са просечном оценом 9,66, одбранивши
Завршни рад Ориген и Свети Максим Исповедник – питање почетка и краја, под
менторским руководством др Максима Васиљевића.

Исте године на матичном факултету уписао је мастер студије теологије, које је
завршио 2012. године, са просечном оценом 9,80, одбранивши Мастер рад Онтологија и
етика у теологији митрополита Јована Зизијуласа, под менторским руководством др
Игнатија Мидића.

На основним и мастер студијама, због изузетног успеха, више пута је награђиван, а
био је и стипендиста Министарства вера Владе Републике Србије.

Одмах по завршетку мастер студија теологије, на матичном факултету, академске
2012/2013 године, уписао је докторске студије теологије. У законском року положио је све
предвиђене испите и одбранио Пријаву и образложење теме докторске дисертације под
насловом Личност и суштина у тријадологији Светог Григорија Богослова и Светог
Августина, под менторским руководство др Максима Васиљевића.

Кандидат је два пута учествовао на научном симпосиону Српска теологија данас и
у истоименом часопису објавио два рада:

1. „Човек као imago Dei – место, улога и смисао психолошких аналогија у богословљу
Блаженог Августина“, Српска теологија данас 2013, Београд: Православни
богословски факултет, 2014, 22-37;

2. „Богопознање по Светом Григорију Богослову и Блаженом Августину“, Српска
теологија данас 2014, Београд: Православни богословски факултет, 2015, 32-51.

У часопису Православног богословског факултета Универзитета у Београду
Богословље, објавио је научни рад:

3. „Личност и суштина у христологији Светог Августина“, Богословље 2 (2017),
Београд: Универзитет у Београду, Православни богословски факултет, 79-101.

Теолошке радове објављивао је и у часописима Видослов и Православни мисионар.
У овом другом часопису је члан Уређивачког одбора и објавио је више од седамдесет
теолошких чланака (од 2008. године до данас).

У зборнику Милански едикт аутор је текста:

4. „Традиција и обичаји – хришћански етос на делу“, Д. Михајловић (прр), Милански
едикт, наслеђе Светог цара Константина на просторима северне Србије, Нови Сад:
Беседа Информативно-издавачка установа Епархије бачке, 2014, 103-113.

Наставник је верске наставе у Земунској гимназији. Ожењен је и отац двоје деце.

1. Предмет и циљ дисертације

Предмет дисертације је упоредно испитивање богословља Светог Григорија
Богослова и Светог Августина, са тежишним интересовањем на онтолошким појмовима
личности и суштине у тријадологији.

Циљ дисертације је да истражи богословље (у најужем смислу те речи) двојице
отаца, те да у вези са тим испита:

1. Постојање говора о бићу у две равни – личности и суштине, у тријадологији Светог
Григорија Богослова и Светог Августина;

2. Однос две равни бића (личности и суштине) у тријадологији двојице отаца
3. Основаност преовлађујуће егзегезе тријадологије Светог Августина и однос са

тријадологијом кападокијских отаца, кроз тзв. „де Рењонову парадигму“ и
4. Могућност актулизације онтологије (тријадологије као хришћанске онтологије)

двојице отаца у савременој православној теолошкој мисли, у првом реду у равни
антропологије и еклисиологије.

2. Основне хипотезе у дисертацији

Темељну хипотезу свог рада, да би код двојице отаца могао постојати, како га назива,
„уједначен појам бића“ у тријадологији, те да није у питању разлика појмова (другачије
схватање тријадологије) већ различита пракса употребе тријадолошких израза, Александар
Милојков заснива на сведочанству најпре Светог Григорија Богослова, из његове Похвалне
беседе Светом Атанасију Великом, а потом и на сведочанству Светога Августина, и
његовом De Trinitate, делу које је плод вишегодишњег развоја, у коме постоје искази који
указују и на континуитет и на дисконтинуитет у односу на друга дела у његовом корпусу.

На основу тих отачких сведочанстава, Александар Милојков изводу своју основну
хипотезу коју у раду жели да испита: да у тријадологији Светог Григорија Богослова и
Светог Августина и поред различите грчке и латинске изражајне праксе, постоји
„истоветност вере, односно значајна истоветност у мишљењу“.

Такође, важна хипотеза рада је и та да би контекст отачке тријадологије –
истовремени отклон од аријанске и савелијанске крајности – морао да имплицира појам
бића у његове две равни, а то су личност и суштина. У супротном, јединствен одговор двема

крајностима (савелијанству и аријанству) не би био могућ уколико би се из појма бића
искључила било личност, било суштина. Другим речима, једна искључиво
есенцијалистичка (усиолошка) онтологија не би могла да у исто време свој појам бића
супротстави и савелијанству и аријанству. Ово, по мишљењу аутора дисертације, чини
сасвим разумљивим отварање преиспитивања донедавно преовлађујућег тумачења
тријадологије Светог Августина кроз тзв. „де Рењонову парадигму“ (из XIX века), по којој
Августин биће своди само на суштину или примарно на њу, те да као такав представља
моменат разлаза са тријадологијом Кападокијских отаца. С друге стране, остаје чињеница
да се Августинов тријадолошки „модел“ не поклапа са кападокијским.

3. Кратак опис садржаја дисертације

Дисертација Александра Милојкова урађена је по одговарајућим академским
захтевима и нормама. Обим дисертације износи 506 страница дефинисаног фонта, прореда
и маргина, од чега сама студија има 491 а библиографија 15 страница.

Пре самог текста дисертације налазе се: ауторова захвалност, резиме дисертације на
српском и енглеском језику, после којих следи садржај дисертације.

Сама дисертација садржи увод, 11 поглавља и закључна разматрања. Сва поглавља
рада су тематски подељена одговарајућим насловима и поднасловима, што рад чини
прегледним и систематичним. На крају сваког од 11 поглавља налази се ауторов увид у
облику закључка о теми која је у конкретном поглављу разматрана.

У Уводу рада (стр. 1-14) кандидат најпре наводи мотиве да се бави тријадологијом
Светог Григорија Богослова и Светог Августина. У првом реду то је подстицај на егзегезу
тријадологије двојице отаца, а нарочито Светог Августина, која би се највише и најпре
базирала на анализи самих отачких текстова, те да се у том смислу укаже на могућност
једног другачијег, православног разумевања тријадологије Светог Августина. Даље, мотив
кандидата је побуђивање већег интересовања православних теолога за латинске оце, за које
сматра да им није поклоњена довољна пажња у православном теолошком курикулуму.
Писац ове доста опширне (506 страна) и садржински и тематски богате догматско-
историјске расправе истиче да је посебно Светог Августина „православни теолошки
mainstream XX века неправедно скрајнуо, ставио у негативни контекст и у оштар контраст
са Кападокијским оцима и учинио ирелевантним“ за важна богословска и егзистенцијална
питања која у раду анализира.

У Уводу даље аутор излаже основне тезе и циљеве рада, а потом методологију и
структуру рада. Основни методолошки поступци аутора су: анализа текста, поређење
текстова двојице отаца, критика савремене рецепције и актуелизација текста.

Прво поглавље рада носи наслов Тријадолошки појмови и изрази источних и
западних отаца (стр. 15-29). У њему аутор разматра проблематику односа тријадолошких
израза у грчкој и латинској теологији четвртог и петог века. Кандидат истиче да се
кападокијско раздвајање у никејској употреби синонимних израза οὐσία и ὑπόστασις
одигравало у међусобном неспоразуму источних и западних богослова (грчких и
латинских). Наиме, са једне (грчке) стране постојала је сумња у савелијанство, због
латинског израза три лица (tres personae), док је са друге (латинске) стране постојала сумња
да грчко τρεῖς ὑποστάσεις има значење аријанског исповедања три суштине. Свети

Григорије Богослов и Свети Августин износе сведочанства да се ипак ради о једној вери, а
да су наведени неспоразуми везани за језик и језичку праксу. То њихово сведочанство
постојања једнаке вере (тријадологије) Истока и Запада, кандидат узима као позитивно
предразумевање и полазну основу у истраживању тријадологије двојице отаца. У овом
подухвату, аутор у тројичном богословљу Григорија Богослова препознаје оригиналност,
док код Августина уочава више-мање верно праћење тог богословља.

Друго поглавље рада носи назив Природна теологија и однос према философији (стр.
30-60). У овом поглављу аутор анализира појам природне теологије код двојице отаца и њено
место и границе у богословљу. У оквиру ове теме разматра се однос отачке теологије и
античке философије. Разрађујући тезу Варнера Бајервалтеса, у текстовима двојице отаца,
указује се на појам хришћанске онтологије, као оне која садржи две равни бића – личност и
суштину, те представља сусрет и синтезу библијског појма божанског присуства (заветна
оданост) и античке грчке метафизике. Из анализе текстова двојице отаца аутор извлачи
закључак да су границе природне теологије код двојице отаца јасно дефинисане питањем
Божијег постојања и божанске онтолошке другости, у равни суштине, у односу на творевину.

Треће поглавље рада носи наслов Божанско откривење (стр. 61-98). У овом
поглављу аутор истиче да се тријадологија (богословље) двојице отаца темељи на вери у
божанско откривење, као исповедање вере садржано у крштењској формули. Аутор ставља
акценат на питање како оци примењују хришћанску онтологију (две равни бића, личност и
суштину) у тумачењу разлике Бога и света, божанског присуства у теофанијама и у
оваплоћењу. Аутор анализира говор о две равни бића (личност и суштина) у теофанијама и
христологији двојице отаца.

Четврто поглавље рада носи наслов Савелијанска и аријанска тријадологија као
изазов (стр. 99-117). У овом делу рада аутор износи главне поставке аријанске и
савелијанске тријадологије и теологије (правећи у аријанству и савелијанству разлику
између ово двоје), те критику Светог Григорија Богослова и Светог Августина и одговор
двоструким онтолошким исказом у тријадологији. Кандидат истиче да је у отачком појму
теологија исто што и тријадологија, док у аријанском и савелијанском та једнакост не може
постојати, јер тројичност у обе јереси није била раван бића, будући да код њих ни личност
(односност) није раван божанског бића.

У петом поглавље рада, Богословље и икономија (стр. 118-192) кандидат анализира
најпре смисао разликовања говора о Богу у равни икономије и у вечној (богословској)
равни. Кроз анализу текстова Светог Григорија Богослова, Светог Августина, али и Светог
Василија Великог, кандидат истиче да је основни смисао разликовања богословља и
икономије код наведенох отаца разликовање две Христове природе. Циљ је, по разумевању
кандидата, да се, у спору са аријанством, укаже на две природе Христа, то јесте на две врсте
својстaва које Христос пројављује, божанско и људско, те да се на тај начин побије аргумент
аријанског позивања на Христове људске слабости у циљу доказивања његове створености.
Даље, у контексту са савременим разликовањем богословске од икономијске Тројице,
истражује се колико је та идеја заступљена код отаца четвртог, односно петог века. Циљ је
да се добије одговор на питање: да ли се и у којој мери у икономији открива вечна раван
божанског тројичног бића.

У шестом поглављу, Божанска монархија (стр. 193-231), кандидат анализира учење
двојице отаца о божанској монархији. Божанска монархија везана је за ипостас Оца, а то

имплицира и јединство у једној суштини, коју Син и Дух Свети имају од Оца, кроз односе
рађања и исхођења. Поређењем текстова двојице отаца, аутор се труди да укаже на њихово
заједничко учење о јединству Тројице у личности Оца. Он изјављује, отворено и поштено у
научној равни, да је потребан не мали напор да се Августинова појмовна анализа доведе у
сагласје са Григоријем Богословом и Кападокијским оцима.

У седмом поглављу, Биће као личност и суштина (стр. 232-295), аутор анализира
појам бића у тријадологији код двојице отаца и показује се да тај појам обухвата две равни
– ко раван (личност) и шта раван (суштину). С тим у вези анализирају се односи појмова:
οὐσία/φύσις и εἶναι; essentia/substantia и esse; Θεός/Deus и οὐσία/essentia; Θεός/Deus и
εἶναι/esse и θεότης; divinitas/deitas и ὑπόστασις/πρόσωπον/persona и εἶναι/esse. Аутор пружа
истанчан одговор на ширу критику Августиновог тринитаризма током прошлог века.

У осмом поглављу, Триајдолошки изрази и појмови ἀρχή и αἰτία, principium и causa
(стр. 296-343), аутор анализира грчке и латинске тријадолошке изразе као еквиваленте, те
праксу код Светог Григорија Богослова и Светог Августина у одношењу израза на појам
начела и узрока у равни богословља и икономије. У контексту тумачења божанског
начела/узрока у равни богословља и икономије, аутор анализира и појам слободе у ове две
равни. Надовезујући се на појам слободе у тријадологији, он анализира и питање односа
слободе и нужности у људској егзистенцији код Светог Августина.

У деветом поглављу, Појам једносуштности (стр. 344-379), кандидат анализира
изворне текстове (грчки и латински) Никејског и Никео-цариградског символа вере.
Узимајући у обзир текстове двојице отаца, тумачи статус никејског израза „из суштине
Оца“. Сходно томе, указује да је отачки појам начела и односности у тријадологији,
потребно посматрати на ипостасном плану, то јест без постављaња дилеме или личност или
суштина. Јединство у личности (Оца) као начелу Тројице неодвојиво је од јединства и у
суштини коју од Оца имају Син и Дух Свети. Указује да је рађање и исхођење Оца у вези са
никејским „из суштине Оца“, те да је ко раван бића у тријадологији у неодвојивој вези са
једносуштношћу. Даље, пореди појам једносуштности код Светог Григорија Богослова и
Светог Августина, показујући да, како код Кападокијских отаца, тако и код Светог
Августина појам једносуштности не умањује него истиче и подразумева другост. Аутор то
чини на основу Августиновог дела De fide.

У десетом поглављу, Личност у тријадологији – односи Тројице (380-428), кандидат
истражује појам личности у тријадологији двојице отаца. Анализира изразе који се односе на
лична својства Оца и Сина и Светога Духа, као односно утемељена. Поставља питање односа
Сина и Духа Светога у равни богословља. У том контексту анализира Августинов Filioque у
поређењу са ставом неких од источних отаца да Дух Свети исходи од Оца кроз Сина.

У последњем, једанаестом поглављу рада, Тријадолошке аналогије (стр. 429-478),
кандидат анализира аналогије које су Свети Григорије Богослов и Свети Августин
користили у појашњењу аспеката тријадолошког учења. Указује на природу, смисао и
ограничење самих аналогија. Посебно указује на отачка упутства у њиховом коришћењу у
тријадолошкој егзегези. У том контексту детаљно анализира претеране психолошке
аналогије Светог Августина, њихову интенцију, ограничења, домете и слабости, те разматра
и њихове могуће импликације.

После обрађених једанаест поглавља рада кандидат излаже Закључна разматрања (479-
491). Као своје генералне закључке дисертације аутор наводи следеће:

1) У тријадологији двојице отаца постоји говор о две равни бића — личности и
суштини;

2) У тријадологији ниједног од двојице отаца нема издвајања суштине као примарне у
односу на личности, већ и Свети Григорије и Свети Августин за начело Тројице, па
самим тим и њене суштинске равни бића, постављају личност Оца;

3) Сходно претходним закључцима, нема основа да се Августинова тријадологија
тумачи као есенцијалистичка или као примарно есенцијалистичка;

4) Де Рењонова егзегетска парадигма по којој источни оци полазе од тројичности и
долазе до јединства, а западни полазе од јединства и долазе до тројичности, не може
бити поткрепљена самим Августиновим текстом који демантује оправданост једне
такве парадигме;

5) Осим сличности, постоје и поједине битне разлике у богословском приступу и
методу Св. Григорија и Св. Августина. Релевантност Августина не састоји се толико
у његовој теолошкој оригиналности колико у следовању већ установљеном наслеђу
које је са Истока дошло на Запад. Григорије Богослов je многе теолошке истине
установио и трасирао будућим нараштајима, притом смело иновирајући у односу на
целокупну грчку философију, док се Августин ту, као добар следбеник, надовезао и
углавном интерпретирао оно што су Кападокијци казали. Иако је Августин један од
најважнијих тумача никејске вере, он ипак није увек био у потпуности свестан
кападокијске иновације, с обзиром на неке његове ограде (рецимо, признање да му
није јасно шта ипостас код Грка означава итд.), што говори да није сасвим био
свестан тежине и дубине богословске „гигантомахије око ипостаси“ која се одвиjaла
на Истоку (уп. изостанак тема попут καινοτομοῦνται φύσεις, појма „нестворено“,
разликовања „суштина-енергије“ итд).

6) Појам богословља код двојице отаца слојевито обухвата:
- Природно богословље. То значи да се у савременим дијалозима са науком,

философијом и уметношћу заступа идеја Творца онако како су то оци чинили.
Природно богословље, дакле, треба да „другом граду“ предочи идеју Творца као
смислену. Ово би било оно што Свети Василије назива знањем.

- Богословље треба да сведочи откривење Бога у Христу, и то као догађање, као
јеванђелску повест, подстичући људску слободу да у тој повести препозна говор
Бога откривења, да верује. Ово би било оно што Свети Василије назива вером.

- Коначно, богословље треба да буде живеће, искуствено, литургијско богословље.
То би било оно што Свети Василије назива поклоњењем.

После текста саме дисертације следи Библиографија (стр. 492-506) која садржи 225

библиографских јединица, од чега 44 чине извори, 17 преводи извора, 22 секундарни
извори, 10 преводи секундарних извора и 102 секундарна литература.

4. Остварени резултати и научни допринос дисертације

Резултат и научни допринос докторске дисертације огледа се у следећем:

Кандидат је успешно истражио и представио тему дисертације, користећи изворе и
савремене студије на задату тему. Самосталним, систематским и оригиналним приступом

анализирао је и прегледно изложио главне аспекте тројичног богословља Григорија
Цариградског и Августина Ипонског. У духу нових читања тријадологије насталих у
последње три деценије аутор сугерише и нова питања за проучавање.

У складу са циљем, задацима и самом методологијом израде дисертације, дата тема
пружа српској богословско-историјској јавности свеж приступ богословској проблематици
4. и 5. века, те зато може да значајно допринесе науци на пољу изучавања историје догмата
из тог периода, тако да ће савременим приступом критици извора, уз коришћење наведених
метода истраживања и отварања неких нових питања, допринети темељнијем сагледавању
тројичног богословља и бољем познавању фундаменталне тријадолошке динамике.

5. Закључак

Докторска дисертација мр Александра Милојкова под насловом Личност и суштина
у тријадологији Светог Григорија Богослова и Светог Августина, урађена је у складу са
одобреном пријавом дисертације. Дисертација представља оригинално и самостално
научно дело. Комисија констатује да овај рад испуњава научне нормативе докторске
дисертације и предлаже Наставно-научном већу Православног богословског факултета
Универзитета у Београду да одобри јавну одбрану овог рада.

У Београду, 25.11.2018.

Чланови Стручне комисије за преглед и оцену дисертације:

1. ________________________________
др Максим Васиљевић,

редовни професор

Православни богословски факултет Универзитета у Београду, ментор

2. _________________________________
др Владан Перишић,

редовни професор

Православни богословски факултет Универзитета у Београду

3. _________________________________
Др Владимир Цветковић,

Научни сарадник Института за филозофију и друштвену теорију
Универзитета у Београду